



2009(平成 21)年 2 月 13 日

各 位

東燃ゼネラル石油株式会社
東京都港区港南一丁目 8 番 15 号
代表取締役社長 鈴木 一夫
(コード番号: 東証一部 5012)
問合せ先:
エクソンモービル有限会社
広報渉外部
Tel: 03-6713-4400

エクソンモービル有限会社 平成 20 年 12 月期決算に関するお知らせ

東燃ゼネラル石油株式会社(東証一部上場)は、同社の親会社であるエクソンモービル有限会社の平成 20 年 12 月期決算(平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)を下記の通りお知らせ致します。

記

平成 20 年度及び平成 19 年度の業績の比較は以下の通りです。

(単位: 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
平成 20 年 1-12 月期 (A)	2,052,566	26,681	37,827	24,119
平成 19 年 1-12 月期 (B)	1,983,002	29,862	42,387	34,819
増減額 (A-B)	69,563	△3,180	△4,559	△10,699
増減率(%)	3.5%	△10.7%	△10.8%	△30.7%

当期の売上高は、販売数量は減少したものの、原油価格高騰局面での製品価格上昇により、前期比 3.5%増の 2 兆 526 億円となりました。

営業利益は、前年同期比 32 億円減の 267 億円となりました。国内需要の減退に伴い、石油製品事業における販売数量は減少し、在庫益を含む利益を一部相殺する形となりました。石油化学製品については、特に期の後半に見られた世界的な景気変動の影響を受けてマージンが減少しました。

経常利益は前年同期比 46 億円減少の 378 億円となりました。また、特別損益は、引当金繰入損や減損損失等の影響により、47 億円の損失となりました。この結果、当期純利益は前年同期比 107 億円減少の 241 億円となりました。

注記: 昨年までの決算においては、平成 14 年に実施したエッソ石油有限会社とモービル石油有限会社の合併に伴う特別な損益(営業権の償却)の影響を除いた業績を併せて公表しておりましたが、これらの特別な影響に伴う会計処理は平成 18 年 12 月期決算において完了しているため、本年は記載をしております。

以上

貸借対照表

(平成20年12月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部	635,030	負 債 の 部	475,098
流 動 資 産	154,459	流 動 負 債	393,047
現金及び預金	1,071	買掛金	275,141
売掛金	112,635	短期借入金	13,229
製品及び商品	10,831	未払金	30,514
前払費用	4,306	未払費用	6,535
未収消費税等	218	未払揮発油税等	33,904
繰延税金資産	1,572	未払法人税等	6,290
短期貸付金	871	受託保証金	14,292
未収入金	23,414	前受金	11,495
その他	2	賞与引当金	473
貸倒引当金	△ 465	その他	1,169
固 定 資 産	480,571		
有 形 固 定 資 産	117,386	固 定 負 債	82,051
建物	12,849	繰延税金負債	27,378
構築物	11,628	退職給付引当金	47,338
油槽	752	修繕引当金	423
機械及び装置	6,881	廃鉱費用引当金	6,892
車輛及び運搬具	358	その他	18
工具・器具及び備品	1,369		
土地	82,621	純 資 産 の 部	159,932
建設仮勘定	924	株 主 資 本	159,841
無 形 固 定 資 産	11,025	資本金	50,000
借地権	7,256	資本剰余金	14,264
ソフトウェア	3,416	資本準備金	14,264
その他	351	利益剰余金	95,577
投 資 そ の 他 の 資 産	352,160	利益準備金	5,375
投資有価証券	545	その他利益剰余金	90,201
関係会社株式	334,396	固定資産圧縮準備金	19,930
長期貸付金	386	繰越利益剰余金	70,270
長期前払費用	4,954		
長期預託保証金	11,853	評価・換算差額等	90
その他	420	その他有価証券評価差額金	90
貸倒引当金	△ 397		
資 産 合 計	635,030	負 債 ・ 純 資 産 合 計	635,030

損益計算書

自平成20年 1月 1日
至平成20年 12月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		2,052,566
売 上 原 価		1,971,064
売 上 総 利 益		81,501
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		54,819
営 業 利 益		26,681
営 業 外 収 益		11,878
受 取 利 息 及 び 配 当 金 そ の 他	11,535 343	
営 業 外 費 用		732
支 払 利 息	335	
為 替 差 損 そ の 他	292 104	
経 常 利 益		37,827
特 別 利 益		2,241
固 定 資 産 売 却 益	2,241	
特 別 損 失		6,943
廃 鈷 費 用 引 当 金 繰 入 損	2,766	
固 定 資 産 売 棄 却 損 減 損 損 失	2,596 1,579	
税 引 前 当 期 純 利 益		33,125
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	11,291	
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,285	9,005
当 期 純 利 益		24,119

(1) 所有者別状況

平成 20 年 12 月 31 日現在

区分	株式の状況							計
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他	
					個人以外	個人		
株主数 (人)	—	—	—	—	1	—	—	1
所有株式数 (株)	—	—	—	—	461,500	—	—	461,500
所有株式数の 割合(%)	—	—	—	—	100	—	—	100

(2) 大株主の状況

平成 20 年 12 月 31 日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
エクソンモービル・アジア・ インターナショナル SARL	ルクセンブルグ、ベルトランジュ L-8069 ルー ド リンダストリー20	461,500	100
計	—	461,500	100

(注)エクソンモービル・アジア・インターナショナル SARL はエクソン モービル コーポレーションの間接保有による
100%子会社である。

(3) 役員状況

平成 20 年 12 月 31 日現在

役職	取締役名
代表取締役社長	ディー・ジー・ワスコム
代表取締役副社長	ダブリュー・ジェイ・ボガティ
代表取締役副社長	宮下 治也
代表取締役副社長	ピー・ピー・デューコム
代表取締役副社長	エス・ケー・アーネット
取締役	鈴木 一夫
取締役	谷口 賢一
取締役	吉田 恭二
取締役	広瀬 隆史
取締役	今澤 豊文
取締役	ディー・アール・セイボ